Dapprima i messi regj ed i vicarj imperiali poteano
ogni cosa quanto l'imperatore, salvo che conferire i feu-
di maggiori o di trono, e alienare o ipotecare beni e di-
ritti dell'Impero. Abbiamo l'investitura che Federico II
dava nel 1249 a Tommaso conte di Savoja quale vicario
della Lombardia da Pavia in giù, affinchè conservasse la
pace e la giustizia; concedendogli perciò il mero e misto
imperio e podestà della spada contro i malfattori, princi-
palmente quei che molestano le strade; udire e risolvere
le quistioni civili e criminali, competenti all'imperatore;
imporre bandi e multe; interporre decreti per l'alienazio-
ne di cose ecclesiastiche e per tutela de' pupilli; dar tuto-
ri e curatori, restituire in intero, ricevere l'appello dalle
sentenze dei giudici ordinarj;  ma dalla sentenza di lui

Rivautella nel Vercellese, stabilisce  Quod si ipse vel heredes sui justitiam de
hominibus suis facere obmiserint, legatus noster justitiam de eis faciat; et si
aliquis adversus eum vel heredes suos querimoniam coram nobis deposuerit,
vel ad curiam nostram app ella verit,  coram legatis nostris indubitanter ve-
niant justitiam facturi et accepturi. Monum. Hist. patriæ, Chart. I. 894.
Fra tanti altri esempj dell'importuna intervenzione regia negli interessi anche
privati citerò solo un privilegio dato il 1162 dal Barbarossa stesso ad Enrico
vescovo di Como, per cui, visti i gravi debiti della chiesa comasca, le rimette
non solo gl'interessi, ma anche i capitali, salvo quelli che si trovassero prestati
a servizio regio o per utilità della Chiesa.
151 Nel 1189 Enrico concede al vescovo Lanfranco di Bergamo di risolvere gli
appelli ad esso re riservati, dandone notizia fidelibus suis comitibus, nobilibus,
consulibus, et universo populo in civitate et per totum pergamensem episcopa-
tum constituto. Ap. LUPO, II. 1599.
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possa ricorrersi  al  trono152.  Sì  estesa autorità andò re-
stringendosi; i messi regj si ridussero a poco meglio che
nodari; e il vicariato, non che sostenere l'autorità impe-
riale, servì ad ampliare quella de' grandi, che comprava-
no  esso  titolo  per  assodare  la  propria  dominazione.
Guarnieri conte di Humberg, vicario d'Enrico VII, do-
vette abbandonare la Lombardia per assoluta mancanza

152 È nelle Lettere di Pier dalle Vigne, lib. V. c. 1: Te de latere nostro sumptum
generalem vicarium a Papia inferius in Lombardia, ad eos velut conscientiæ
nostræ conscium pro conservatione pacis et justitiæ specialiter destinamus, ut
vices nostras universaliter geras ibidem. Nec tamen te sola vicarii potestate
volumus esse contentum, licet solo vicarii nomine censearis; sed tibi usque ad
aliud mandatum nostrum adjicimus officium  præ sid ia tus , concedentes tibi
merum et purum imperium et gladii potestatem, et ut facinorosos animadverte-
re valeas vice nostra purgando provinciam, malefactores inquiras, et punias
inquisitos et specialiter eos qui stratas et itinera publica ausu temerario viola-
re præsumunt. Criminales etiam quæstiones audias et civiles, quarum cognitio
si præsentes essemus ad nostrum auditum pertinet. Liberaliter quoque audias
et determines quæstiones; et imponendi banna et multas ubi expedierit, aucto-
ritatem tibi plenariam impertimur. Decreta utique interponas, quæ super tran-
sactione  alimentorum,  alienatione  ecclesiasticarum rerum et  tuitione  mino-
rum, secundum justitiam interponi petuntur. Tutores etiam et curatores dandi
quibuslibet tibi concedimus potestatem. Et ut majoribus et minoribus, quibus
universa jura succurrunt, causa cognita, restitutionis in integrum beneficium
valeas impertiri, ad audientiam quoque tuam, tam in criminalibus quam in ci-
vilibus causis, appellationes adferri volumus, quas a sententiis ordinariorum
judicum et eorum omnium, qui jurisdictionem ab imperio sunt nacti, in provin-
cia ipsa, videlicet a Papia inferius in Lombardia (prout superius dictum est)
contigerit interponi. Ita tamen quod inde a sententia tua ad audientiam nostri
culminis possit libere provocari, nisi vel causæ qualitas vel appellationum nu-
merus appellationis auxilium adimat appellanti. Quapropter fidelitati tuæ fir-
miter et districte præcipiendo mandamus, quatenus ad statum pacificum regio-
nis ipsius et  recuperationem nostrorum et imperii virium, in eamdem fidem
tuam et sollicitudinem, sicut gratiam nostram charam diligis, sic efficaciter et
diligenter impendas... È pubblicata anche con qualche diversità nei  Monum.
hist. patriæ, Chart., I. 1400.
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di denaro: per la causa istessa Princivalle del Fiesco, vi-
cario di Rodolfo d'Habsburg, vendette alle città di To-
scana le giurisdizioni dell'Impero153.

Ne' ricchissimi archivj di Lucca investigammo altro-
ve la formazione di quel Comune (pag. 38)154: studian-
dovi ora le relazioni delle Repubbliche coll'Impero, tro-
viamo che nel  1162,  alla  presenza dell'arcivescovo di
Colonia, arcicancelliere dell'Italia e legato imperiale, i
consoli maggiori giurarono sugli evangeli fedeltà a Fe-
derico I, e di nulla attentare a suo danno, anzi soccorrer-
lo a sostener la corona e l'onor suo, o recuperarli; non
palesare gli ordini secreti ch'egli trasmettesse; e per la
guerra o per la pace in Toscana e per le regalie starà alla
sua parola, l'ajuterà a riscuotere il fodro nel vescovado
di Lucca, da tutti  i  cittadini farà dargli il  giuramento,
non guastare nè lasciar guastare la strada, dare all'impe-
ratore venti militi nella spedizione verso Roma e la Pu-
glia,  pagare l'annuo tributo  convenuto  di  quattrocento
lire, in ricompra di tutte le regalie per sei anni. L'impe-
ratore concede in ricambio alla città di Lucca di elegge-
re i consoli, i quali vadano a ricevere da esso l'investitu-
ra, e gli giurino fedeltà155.
153 BONINCONTRO MORIGIA,  Chron. Modoetiæ, lib.  II. c. 116:  PTOLOMEI LUCENSIS,
Hist. eccl., lib. XXIV. c. 21. – L'ultimo atto che io conosca di volontaria giurisdi-
zione esercitata da un messo regio, è del 1223, e sta nell'archivio della semicat-
tedrale di Lugano.
154 Capitolo  LXXXI Paragrafo “Vedemmo Anselmo vescovo...” [Nota per l'edi-
zione elettronica Liber Liber]
155 Rossus, Guadardus et Guillelmus, majores Lucanæ civitatis consules, qui-
sque pro se ad sancta Dei evangelia juravit ita:
Ego ab hac hora in antea fidelis ero domini Frederici Romanorum imperato-
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Qui è riconosciuta la piena libertà del Comune: eppu-
re, due anni dopo, esso Federico confermava il mero e
misto imperio al vescovo di Lucca sopra gran quantità
di terre, ville, castelli, autorizzandolo a far leggi e giu-
stizia, e governare per sè o pel suo nunzio, come farebbe

ris, sicut de jure debeo domino imperatori meo; et non ero in facto vel in con-
silio sive auxilio quod perdat vitam vel membra sua, vel coronam, vel impe-
rium seu honorem suum, vel quod in captione aliqua contra voluntatem suam
teneatur; et bona fide juvabo eum retinere coronam et honorem suum, et nomi-
natim civitatem Lucanam et ejus comitatum, et quæcumque regalia, quæ de
jure in ea debet habere intus vel foris. Hæc omnia contra omnes adjuvabo eum
retinere bona fide, et si perdiderit recuperare; et credentias suas, quas per se
vel per suum certum missum, vel per suas literas certas mihi significaverit,
bona fide celabo;  et  præcepta ejus quæ mihi fecerit  de pace servanda, vel
guerra in Tuscia facenda, sive de regalibus suis adimplebo, nisi per parabo-
lam domini imperatoris, vel domini archicancellarii, vel ejus certi missi re-
manserit; et fodrum ei per episcopatum et comitatum Lucanum bona fide re-
colligi juvabo, cum ab ejus certo misso ad hoc destinatus requisitus fuero. Et
homines civitatis Lucanæ idem sacramentum fidelitatis domini imperatoris pro
posse meo jurare faciam bona fide. Et stratam non offendam, et ne ab aliquo
offendatur bona fide pro posse meo defendam et vindicabo. Et dabo domino
imperatori Frederico, in expeditione versus Romam, Apuliam et Calabriam,
milites viginti, et ad illos terminos, quos dominus imperator per se vel per cer-
tum suum missum ad hoc destinatum imposuerit mihi. Et conventionem factam
de pecunia quadringentarum librarum annuatim solvenda observabo; et nul-
lum recipiam in consulatu, qui hoc sacramentum de pecunia solvenda non ju-
ret....
Concordia vero inter nos et Lucanos consules quomodo sit et esse debeat, per
Rainaldum Coloniensem electum, et archicancellarium Italiæ atque imperato-
riæ majestatis legatum facta, talis est; videlicet quod ipsi consules, a proximis
kalendis augusti usque ad sex annos, debeant omnia regalia quæ habent, tam
in civitate quam extra, salvo fodro domini imperatoris, extra civitatem libere
tenere dando in Purificatione beatæ Mariæ in unoquoque anno domino Frede-
rico imperatori, vel suo certo misso nominatim ad hoc delegato, quadringen-
tas libras lucanæ monetæ publice probatæ; et ipsis sex annis transactis, ipsa
prælibata regalia prælibato domino imperatoris resignabunt, et per parabo-
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l'imperatore o un nunzio suo156. Poi nel 1185 dava un di-
ploma in favore dei Comuni e signori di Garfagnana, di
Montemagno, di Versilia,  di Camajore, prendendoli in
protezione, esimendoli da ogni dominio di città o di au-
torità qualunque, come soggetti a sè solo; abroga le oc-
cupazioni di terre, borghi, castelli fatte da consoli; ob-
bliga Lucca a riedificare i castelli che v'avesse demoli-
ti157. L'anno vegnente, Enrico VI rinnovava a questa il
privilegio della zecca, delle giurisdizioni e regalie nella
città  e  nel  distretto,  non  accennando  più  all'obbligo
d'andare i consoli a giurare fedeltà; però, anche ne' trat-
tati con altre potenze, riservino la fedeltà all'Impero, e
lam prædicti Frederici imperatoris vel ejusdem Rainaldi Coloniensis electi, et
Italiæ archicancellarii, vel sui certi missi ad hoc destinati.
Præterea dominus imperator concedit civitati Lucanæ, ut eligant omni anno ex
se consules quos voluerint, qui debeant jurare, ita videlicet, quod guidabunt et
regent populum et civitatem Lucanam ad honorem Dei, et ad servitium domini
imperatoris Frederici, et ad ipsius civitatis salvamentum. Et ex ipsis consuli-
bus qui electi fuerint, ibunt omni anno in præsentia ipsius domini imperatoris
Frederici si in Italia fuerit, aut unus si in Alemania fuerit, recepturi investitu-
ram a domino imperatore  vice  omnium. Et  si  domino imperatori  placuerit
quod Lucæ solvant duci solidos mille quos convenerunt, tanto minus domino
imperatori de prædicta pecunia usque ad prædictum terminum solvere debent;
alias secundum prædictum ordinem totum solvere debent. Item consules qui
fuerunt electi omni anno, si non habuerint juratam domino imperatori fidelita-
tem, eam jurare debent.
Et hanc totam conventionem nostram per nostrum mandatum et auctoritatem
ab eodem Coloniensi electo et Italiæ archicancellario factam præsentis pagi-
næ scripto corroboramus, ac sigillo majestatis nostræ confirmamus.
156 Ad legem et justitiam facendam, gubernandum per te et tuum nuntium, ita
sicut nos et noster nuntius agere debuissemus.
157 TOMMASO, Sommario, lib. I. c. 5. – Atti d'autorità sovrana, esercitati da Enri-
co VI ancor vivo il padre, già ne vedemmo al Cap. LXXXI. Un altro esempio ce
n'offrono i  Monumenta Historiæ patriæ, Chart.,  I. 945, dove esso re nel 1187
conferma una sentenza dei consoli d'Asti.
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gli paghino sessanta marche d'argento l'anno. Nel 1209
Ottone IV, imperatore disputato, confermava la carta an-
ticamente datale da Enrico IV, con questo che nessun
mai guastasse le mura della città o le case; non dovesse-
ro avere palazzo per l'imperatore, nè dare alloggi; non
paghino alcun pedaggio da Pavia sino a Roma o in Pisa;
non abbia molestia chi vien a commerciare con Lucca
pel mare o pel Serchio; non si fabbrichi castello o forti-
no a sei miglia di circuito; nessun giudice di Lombardia
eserciti giurisdizione in Lucca, se non presente l'impera-
tore o il suo cancelliere158.

Dall'assicurare il libero governo interno, le esazioni, i
mercati, le caccie, le pesche, i forni, i mulini, le Repub-
bliche passarono a pretendere dominio sopra i vicini, e
ne chiedeano ancora la ratifica dagl'imperatori. Pertanto
nel 1244 Federico II al Comune di Lucca concedeva che
i  castelli  di  Motrone,  Montefegatese  e  Luliano  nella
Garfagnana con tutte le loro pertinenze gli stessero sot-
toposti;  accettasse  come  concittadini  le  persone  della
Garfagnana che il vogliano; e i Comuni e le persone di
questa possano ricevere i podestà e rettori di Lucca: vale
a dire, li sottraeva alla giurisdizione imperiale per sotto-
porli alla comunale159. Quando i Lucchesi parteggiarono

158 Egli conferma il privilegio che riportammo alla nota 34 del Cap. LXXXI [Nota
40 di questa edizione elettronica Liber Liber]. Le spiegazioni che se ne danno
nel vol. I delle Memorie e docum. per servire alla storia lucchese non reggono
coi nuovi lumi storici.
159 ...... Civitatis Lucæ fideles nostri majestati nostræ humiliter supplicarunt, ut
castrum Motronis, Montifegatensi, et castrum Luliani, quæ sunt de Carfagna-
na, cum omnibus eorum et cujusque eorum rationibus, pertinentiis, jurisdictio-
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col papa, esso Federico cassò quelle concessioni, inve-
stendone invece il figlio e vicario suo Enzo; ma riconci-
liatosi, le restituì al Comune di Lucca come feudo, tal-
chè  questa  città,  internamente  repubblicana,  riguardo
agli esterni avea posto nella gerarchia feudale160. Eppure
lo stesso Federico donava in perpetuo a Pagano Baldo-

nibus et districtu, eis concedere in perpetuum, et dare licentiam eidem commu-
ni recipiendi et retinendi homines et personas quaslibet Carfagnanæ fideles
nostros in concives eorum, qui vel quæ effici voluerint habitatores et incolæ,
vel alias concives civitatis ejusdem et eisdem hominibus et personis veniendi
ad eamdem civitatem ad habitandum, si voluerint, vel alias se concives facien-
di, et quod liceat communibus et aliis singularibus personis de Carfagnana re-
cipere potestates et rectores civitatis praedictæ de gratia nostri culminis di-
gnaremur. Nos vero ejusdem communis nostrorum fidelium supplicationibus
benignius inclinati, attendentes etiam grata et accepta servitia quæ idem com-
mune majestati nostræ exhibuit, hactenus exhibet in præsenti, et quæ exhibere
poterit in futurum, eidem communi castra de Carfagnana superius denotata
cum omnibus eorum et cujusque eorum rationibus, pertinentiis, jurisdictioni-
bus et districtu concedimus, nec non ipsis licentiam recipiendi et retinendi ho-
mines et quaslibet personas Carfagnanæ fideles nostros in concives eorum, qui
vel quæ effici voluerint habitatores et incolæ, vel alias concives civitatis eju-
sdem, et eisdem hominibus et personis veniendi ad ipsam civitatem ad habi-
tandum si voluerit, vel alias se concives faciendi, et hominibus et aliis singula-
ribus personis de Carfagnana recipiendi potestates et rectores civitatis præ-
dictæ de gratia majestatis nostræ et plenitudine potestatis, salva in omnibus
imperiali justitia.
160 ...  Licet nos olim provinciam Carfagnanæ cum juribus et pertinentiis suis
Henrico juniori illustri regi Sardiniæ, sacri imperii in Italia generali legato,
dilecto filio nostro, de mera donatione nostra duximus conferendam; attenden-
tes tamen fidei puræ zelum quem communi Lucæ fideles erga majestatis nostræ
personam habere noscuntur... provinciam ipsam cum castris, villis, hominibus,
jurisdictionibus, possessionibus, terris cultis et incultis, aquis et aquarum de-
cursibus, justitiis, rationibus omnibus et pertinentiis suis, videlicet quæ de di-
manio in dimanium, et quæ de servitio in servitium eidem communi fidelibus
nostris in fide et devotione nostra persistentibus, in rec tu m feudum duximus
concedendum. Ita tamen quod provincia ipsa a nobis et successoribus nostris
in perpetuum nomine recti feudi de cœtero teneant, sicut tenent alias terras eo-
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vin messinese il territorio di Viareggio.
La libertà dei Comuni guardavasi dunque non come